

CENA NUMERU

20 gr.PRENUMERATA:
Miesięcznie we
Lwowie 4zł50gr.
Dostawą do do-
mu i w całej
Polsce z przesył-
ką pocztową 4zł
50gr., zagranicą
miesięcznie 6
50 gr.Dla urzędników
państw. i nau-
czycieli miesię-
cznie 3zł. 50gr.

KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja
i Administracja
ul. Ossolińskich 18
Telefon redakcji
19.w nocy 29-19.
Tel. adm. 32-19.
Adres dla tele-
gramów: Kurjer
Lwowski, Lwów.
Rękopisów nie
zwraca się.Redaktor naczelny
przyjmuje: od
1-2 w południe.Kwiarnia i Restauracja
RENEZANS, 3-go MAJA 12.DANCING FAMILIJNY. — WYSTĘPY
DUET TANECZ. DAISY i BERT-
TAS. — BAR AMERYKANSKI. 1716

W obliczu przesilenia

Lwów, 22 kwietnia.

(x) Kiedy przed 5 miesiącami so-
cjaliści zdecydowali się wejść do
gabinetu koalicyjnego — wyrazili-
śmy na tym miejscu uznanie temu
stronnictwu, które umiało kosztem
swoich partyjnych aspiracji zdecy-
dować się na krok, zdążający do sa-
racji Państwa i podtrzymać au-
tytet demokracji.

Gabinet koalicyjny — co prawda
nie spełnił pokładanych w nim
nadziei, ale nie spełnił go cały, po-
szczemu przedstawił P. P. S.
i o egoizm partyjny wziął górę
u P. P. S., która zdecydowała się
wycofać swoich członków z rządu
w chwili najmniej do tego stosow-
nej i przyczynić się temsamem do
wywołania przesilenia, najmniej w
obecnym momencie pożądanego.

A chwila jest bardzo ciężka...
Doskonale posunięcia dyploma-
tyczne min. Skrzyńskiego w polityce
zagranicznej i szereg poważnych
sukcesów Polski na tym terenie,
pozostają w dziwnej dysproporcji
do położenia wewnętrznego, które
tyle wykazuje minusów. Finansowe
położenie Państwa jest bolejącą
największą, około niego obracają
się wszystkie niedoinagania. Dolar
od dni kilku tańczy prawdziwy ta-
niec Wilita, a różne żywioły, wrogi
i nieobliczalne, wykorzystują każde
najmniejsze niepowodzenie.

W takiej chwili każda godzina,
w którejby gabinet znalazł się w
stanie dymisji, grozić może poważ-
nym niebezpieczeństwem.

Min. Skrzyński musiał wysnuć
konsekwencje jako premier gabi-
netu koalicyjnego i w chwili, kiedy
koalicja ta przestała istnieć — mu-
siał wnieść dymisję.

Alc jest objawem dużego poczucia
odpowiedzialności i zrozumienia
wagi chwili obecnej przez Pana
Prezydenta Rzeczypospolitej, że dy-
misji zgłoszonej nie przyjął.

W chwili, kiedy słowa te pisze-
my, nie wiemy jeszcze, jakie są
dalejsze fazy przesilenia i czy min.
Skrzyńskiemu uda się podtrzymać
koalicję po ustąpieniu posłów socja-
listycznych.

W każdym razie, wedle opinii
poważnych mężów stanu, które po-
dajemy na innym miejscu, a które
widac, podzielił też Prezydent Woj-
ciechowski, pozostanie w danej sy-
tuacji premiera Skrzyńskiego na
czole rządu jest bardzo pożądanym,
chociaż wymaga z jego strony „of-
farności na rzecz Państwa”.

Dymisja gabinetu p. Skrzyńskiego nie przyjęta przez Prezydenta Rzeczypospolitej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

P. Prezydent Rzeczypospolitej w obronie praworządności.

Przyjęcie dymisji gabinetu wywołałoby stan „ex lex”.

Warszawa, 21 kwietnia.

Rada Ministrów uchwaliła dziś
wniosek ministra skarbu w sprawie
otwarcia dodatkowego kredytu na
zasiłki dla bezrobotnych w okresie
provisorjum budżetowego na mie-
siąc kwiecień. Następnie Rada Mi-
nistrów przyjęła do wiadomości o-
świadczenie pana prezesa Rady Mi-
nistrów o decyzji zgłoszenia Panu
Prezydentowi Rzeczypospolitej dy-
misji całego gabinetu.

O godzinie 12.30 po poł. p. Pre-
zes Rady Ministrów udał się do Bel-
wederu celem przedłożenia P. Pre-
zydentowi Rzpltej dymisji całego
gabinetu.

P. Prezydent Rzpltej, po wysłu-
chaniu motywów, które skłoniły p.
Skrzyńskiego do ustąpienia, zde-
cydował się dymisji nie przyjąć.

Przebieg kryzysu rządowego. Konferencja Premiera z Marsz. Ratajem.

Prezes Rady Ministrów przybył
do Sejmu o godz. 15.30, gdzie odbył
krótką naradę z Marszałkiem Ra-
tajem i zakomunikował mu decyzję
P. Prezydenta Rzpltej, poczem udał
się na posiedzenie Rady Ministrów.

Koalicja rządowa była próbą po-
ważną, bodaj czy nie jedną z najpo-
ważniejszych, na jaką obecny Sejm
się zdobył. Rozbicie tego rządu nie
daje horoskopów stworzenia lepsze-
go, bo Sejm i stronnictwa nasze nie
dają gwarancji, że docenią nale-
życie ciężkie położenie Państwa.

Słusznie oświadczył poseł Wi-
tos:

„Państwo rząd musi mieć.
Rząd w tej chwili istnieje. Jeżeli
skład personalny ulegnie zmia-
nie, to zmiana ta powinna pójść
w kierunku interesu Państwa, a
nie stronnictw i ich pretensii.
Dlatego p. Skrzyński może się
nie liczyć z partiami i ich osoba-
mi. Powinien on uczynić wszyst-
ko, aby gabinet stanął na wyso-
kości zadania i spełnił swoje o-
bowiązki wobec Państwa, aby
rząd przestał się liczyć z tymi,
którzy tych obowiązków nie wi-
dzą i nie czują.

Są to wyraźne i bardzo cenne
wskazania dla premiera Skrzyń-
skiego.

Skoro głowa najpoważniejszego
stronnictwa w Sejmie i nielada par-

Decyzja P. Prezydenta Rzpltej
uzasadniona jest tem, że za kilka
dni nadejdzie termin wypłaty upo-
sążenia funkcjonariuszom państwo-
wym i wojsku i niema dotąd żadne-
go postanowienia ustawowego, któ-
reby stwarzało podstawę do wyko-
nania tej konieczności państwowej.

Trzeba więc dążyć do tego, aby
Sejm uchwalił prorozorium budże-
towe na maj, w przeciwnym bowiem
razie nastąpiłby stan „ex lex”. Pan
Prezydent Rzpltej nie widzi jednak
obecnie możliwości utworzenia nowe-
go rządu w pożądanym terminie.

Wobec powyższego, p. Prezes
Rady Ministrów zwołał na godzinie
16-tą nadzwyczajne posiedzenie Ra-
dy Ministrów celem przedstawienia
decyzji P. Prezydenta Rzpltej.

Korespondent Wasz miał moż-
ność rozmawiania z p. Marszałkiem
Ratajem, który oświadczył:

„P. Prezydent Rzpltej kierował
się w swoim postanowieniu przy-
puszczeniem, że p. Skrzyńskiemu

lamentarzysta daje mu z góry eks-
piację za nieliczenie się z partiami,
to wątpim on obecnie uzupełnić koa-
licję, bez oglądania się na Sejm i na
stronnictwa.

Dziś trzeba rządzić społeczeń-
stwem, skoro rządy ze społeczeń-
stwem nie wydały pożądanego re-
zultatu.

Premier Skrzyński dowiódł nie-
raz, że umie nerwy swoje trzymać
na uwężu i skoro dyplomatyczne je-
go zdolności pozwoliły mu osiągnąć
sukces na terenie zagranicznym,
wolno wyrazić nadzieję, że uda mu
się ominąć te rafy wewnętrzne,
które poważnie zagrażają nietylko
rządowi, ale całemu Państwu.

Niech programem rządu będzie
w tej chwili wyższa racja stanu
i dobra wola w ogarnięciu sytuacji,
a z pewnością uda mu się nawi-
stwu ochronić przed niepożąda-
nymi i niebezpiecznymi ekspery-
mentami, które mu niewątpliwie za-
grazają.

Dymisja gabinetu i dłuższe prze-
silenie może być w obecnej chwili
bardzo niebezpiecznym.

uda się odbudować koalicję rządo-
wą”.

NA RADZIE MINISTRÓW.

Na posiedzeniu nadzwyczajnym
Rady Ministrów, które rozpoczęło
się o g. 16.30, przed porządkiem
dzienneym p. premier Skrzyński za-
komunikował decyzję P. Prezyden-
ta Rzpltej, oświadczaając, że P. Pre-
zydent Wojciechowski obrał tę dro-
gę, gdyż jest przekonany, iż załat-
wienie przesilenia gabinetowego
przez stworzenie nowego rządu
musiałoby potrwać zbyt długo.

Następnie Rada Ministrów przy-
stąpiła do załatwiania bieżących
spraw.

W BELWEDERZE.

Tymczasem Marszałek Rataj, we-
zwany do Belwederu, przybył tam
o g. 18-tej. Korespondent Wasz miał
możliwość zapytania p. Rataja o
przebieg tej konferencji. P. Rataj o-
świadczył:

— P. Prezydent Wojciechowski
przedstawił mi motyw, które kie-
rowały nim przy nieprzyjęciu dymi-
sji gabinetu, przyczem ponownie
podkreślił, że ma nadzieję, iż p.
Skrzyńskiemu uda się odbudować
koalicję.

P. Rataj zaproponował wobec te-
go P. Prezydentowi Rzpltej zaprosze-
nie do Belwederu reprezentan-
tów P. P. S.

O godz. 18-tej przybył do Belwe-
deru p. Marszałek Piłsudski. Po
konferencji z Marszałkiem Piłsud-
skim, P. Prezydent Wojciechowski
przyjął przedstawicieli P. P. S.: po-
słów Marka i Niedziałkowskiego.
Ciąg dalszy na str. 7-mej.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia
21 kwietnia: w Warszawie 10.60 zł.;
we Lwowie 10.50 zł.

Urzędowe notowania giełdy war-
szawskiej. Dolar. Transakcje: 9.90;
Sprzedaż: 9.92; Kupno: 9.88.

Tendencja: mocniejsza.

Zurych urzędowy: Warszawa
51.50; N. Jork 5.17 i siedm ósmych;
Londyn 25.18; Paryż 17.2375; Wie-
den 73.05; Praga 15.35; Włochy
20.8275; Belgia 18.50; Budapeszt
72.50; Szwajcaria 3.74; Holandia 207.825;
Oslo 113.10; Kopenhaga 135.50;
Sztokholm 138.725; Hiszpania 74.55;
Bukareszt 2.10; Berlin 123.285; Bel-
grad 9.1125.

Pogielda nowojorska: Warszawa
10.50; Londyn 4.8625; Paryż 3.315;
Wiedeń 14.06; Praga 2.9625; Wło-
chy 4.02 i pięć szesnastych; Belgia
3.60; Budapeszt 14.06; Szwajcaria
19.31; Szwajcaria 0.72; Holandia 40.11.

**KINO
PALACE**
Lwów

OD 20 hm.

„Z TAJNIKÓW DUSZY KOBIECEJ”

TRAGEDJA HRABIANKI, DŻOKEJA I AKTORKI
10 niezwykle emocjonujących aktów.

W głównych rolach uroczą Paryżanką Collecté Darsault i piękny Węgier Ernst Verabas.

Psychoza ministrów skarbu.

Lwów, 22 kwietnia.

Historja się powtarza. Zmieniają się jedynie formy i środki, które służą oddziaływaniu rządów na ogół obywateli, jak również reakcji tych ostatnich na uroczynania rządów. Gdy przeszło rok temu, francuski minister skarbu, Clémentel, zawarł tajną konwencję z Bankiem Francuskim w przedmiocie skrytej inflacji, bezpośrednio po solemnym zapewnieniu, złożonym w Izbie Deputowanych, że uważa wszelką inflację za największe zło dla kraju — opinia publiczna była, jakby porażona gromem, po ujawnieniu całej sprawy. Okazało się bowiem, że Bank Francuski, znany od stu lat przeszło, ze swej solidności — ukrywał w publikowanych przez siebie bilansach tygodniowych, sumę nowo emitowanych banknotów wprowadzając temsamem w błąd szerokie koła obywateli.

Historja ta powtórzyła się, chociaż w sposób już mniej drastyczny, z ministrem Caillaux, który w niedługi czas potem, objął tekę finansów. Już samo nazwisko tego człowieka, jako teoretyka, bezwzględnie się przeciwstawiającego wszelkiej inflacji, zrobiło ogromne wrażenie na giełdach świata, wyrażając się ówczasie w znacznej poprawie kursu franka. Po paru jednak miesiącach okazało się, że pomiędzy teorią a praktyką p. Caillaux istnieje conajmniej taka różnica... jak pomiędzy teorią a praktyką p. Wł. Grabskiego.

Nie można przytem tych ludzi, jak i innych im podobnych, posądzać o złą wolę. Conajwyżej wolno im zarzucić zbytnią ufność w swe sily, hyperambicję i krótkowzroczność. Nie należy jednak zapominać, że podlegali oni wszyscy i podlegają specjalnej psychozie.

Co innego jest bowiem rozprawić o finansach kraju ze stanowiska teoretyka, lub nawet generalnego referenta budżetu a co innego zetknąć się z niemi na fotelu ministerjalnym.

Tam drastyczne przykłady historii, poczynawszy od wiekopomnego fałszowania monet przez same rządy a skończywszy na bezprzykładnej, pod względem szybkości, w dziejach, dewaluacji marki niemieckiej — wygłaszają swe ustawiczne memento.

Pogrzeb ś. p. Huberta Lindego.

Warszawa, 21. 4. (AW). Dnia 21 b. m. przed południem odbyło się w kaplicy Szpitala Ujazdowskiego nabożeństwo żałobne za ś. p. Huberta Lindego. Nabożeństwo celebrował ks. prałat Niemira w asystencji 7 duchownych.

Po nabożeństwie nastąpiło sprowadzenie zwłok na dworzec kolejowy, skąd odesłane będą do Krakowa, celem złożenia w grobowcu rodzinnym.

Zgasłego tragicznie żegnały tłumy warszawskiej publiczności, przeważnie ze sfer urzędniczych. W nabożeństwie i pochodzie uczestniczy-

Tutaj codzienne zapotrzebowanie pieniędzy ze strony administracji państwowej i samorządowej, bezustanny krzyk o nie, przez pisma, usta delegatów, dzwonki telefonów i szczyry depezy — składają się na atmosferę, w której wola słabnie a miraż prasy banknotowej pociąga coraz bardziej. Psychologiczny ten proces, coraz bardziej intensywny, doprowadza w końcu do tego, że dany minister skarbu zastanawia się już jedynie, w jaki sposób najlepiej ukryć przejawy inflacji i jak najlepiej korzystać z bałamuconej opinii publicznej.

Psychozę tę można uleczyć jedynie, jedynym środkiem. Jest nim, prawdziwie a nie tendencyjnie informowaną opinią publiczną. Im więcej bowiem minister skarbu jest zmuszony liczyć się z faktem, że społeczeństwo natychmiast zareaguje na każdy sposób inflacji — tem bardziej będzie się opierał owej psychozie i tem więcej będzie mieć hartu ducha do przebycia cięższej drogi realnego zrównoważenia budżetu i do walki z ambicjami poszczególnych partii i jednostek. Dziś szczególnie, gdy istnieje coraz większa obawa inflacji, wobec nadmiaru trudności, w jakich się znajduje nasze Państwo społeczeństwo musi być czujne. Im bardziej będzie ono śledzić zagraniczne kursy złota i im prędzej reagować na jego spadek — tem skuteczniej będzie się mogło bronić przed najstraszniejszą katastrofą, jaka je może czekać. Mimo wszelkich pozorów paradoksu — prawda ta jest istotna.

Dr Tad. Bierowski.

„Cukier”

wyłączna sprzedaż detaliczna wszelkich gatunków cukru stale po cenach konkurencyjnych.

Sklep: Boimów 1.

1417

W chińskim kotle.

Czang-Tso-Lin przeciw agitatorom bolszewickim.

Londyn, 21. 4. (PAT). Jak donosi „Chicago Tribune” z Pekinu, potwierdza się wiadomość, że marszałek Czang Tso Lin zażądał odwołania ambasadora rosyjskiego Karachana oraz wielu agitatorów międzynarodówki moskiewskiej.

Znaczna liczba tych agitatorów schroniła się do gmachu ambasady rosyjskiej lub też do hotelów dzielnicy ambasadorów. Słychać, że Karachan telefonował do Moskwy po instrukcje.

Z prasy ruskiej.

Krytyka Colbana. Komentarz pośmiertny na marginesie sprawy Lindego

Lwów, 22 kwietnia.

Już w poprzednim numerze „Dziła” redakcja tego pisma informowała szczegółowo swoich czytelników o pobycie Colbana, reprezentanta Ligi Narodów, na terenie polskim.

Oczywiście wszystkie, zwłaszcza separatyistyczne organizacje polityczne ukraińskie i przedstawicielstwo sejmowe skorzystały natychmiast ze sposobności i wysłały do Warszawy swoich przedstawicieli, którzy w cztery oczy mieli poinformować Colbana o losie narodowych mniejszości w Polsce.

Co tam mówiono, nie wyjawiał delegat angielski, tylko sami Ukraińcy coś nie coś przebakują: że cyfrowo przedstawiono „zagładę” szkolnictwa, a sekretarz U. N. D. O. Celewicz przedłożył Colbanowi numery pism: „Dziła” — „Nowego Czasu” — „Swobody”. — z licznymi białymi plamami, dowodami „pogwałcenia wolności słowa”.

Pan Colban wszystko oglądał, wszystkiego uprzejmie wysłuchał, lecz swego zdania o ukraińskiej sprawie w Polsce wypowiedzieć nie chciał.

Ta powściągliwość do pasji doprowadza „Dziła”, które żywiło błogie nadzieje, że Colban pozwoli sobie

wszystko wmówić, uwierzyć. potem narobi hałasu, „osmaruje” Polskę w Lidze Narodów, a może nawet pogrozi.

Tymczasem flegmatyczny Anglik nic nie obiecał, owszem izrobił manom delegatom uwagę, że Ukraińcy w prasie i w życiu są niełojalni wobec swego Państwa — Polski.

Nic też dziwnego, że podrażniony przez Colbana „Dziła”, prawem odwetu używa sobie dowoli w komentarzu sprawy Lindego. Zabójcę piętnuje — nie jako mordercę — lecz jako wszechpolskiego, fanatycznego szowinistę, który zgodnie z tradycją szlacheckiej megalomanii i psychologii rokoszu przeciw obowiązującym prawom — sam wymierza sprawiedliwość w myśl zasady: w Polsce jak kto che.

Oczywiście takie wnioski, bynajmniej nie grzeszące spoistością logiczną, ani realizmem argumentacji — zato mocno zabarwione przejrzywym nastojem uczuciowym — spotkało się znowu, że zrównoważonym ołówkiem prokuratorskim i tym razem corpus delicti, które zechce p. Colbanowi.

Z profilu.

Morał ze zbrodni...

Lwów, 22 kwietnia.

(x) Z tragicznej śmierci ś. p. Huberta Lindego naukę czerpać powinna także prasa. Uderzmy się w piersi! Niewątpliwie źle się dzieje w niejednej dziedzinie życia publicznego, wiele można wskazać niewłaściwości, wiele nadużyć. Dużo jest też — jak wiadomo — złośliwości publicznych, którzy się niezawsze piętnowało.

Ale w ostatnich czasach popadliśmy w skrajność przeciwną. Piętnujemy często bez dostatecznych dowodów, ferujemy wyroki — bez podstaw oskarżenia. W społeczeństwie wytworzyła się też na ten temat psychoza! Najwięcej krzyczą — co prawda — złośliwie: „Lapcie złodzieja!”.

Proces P. K. O. odbywał się jednak przy dziwnym akompaniamencie niektórych organów prasy! Jakby rzeczywistość on jeden miał być eksplatacją za wszystkie nadużycia.

Krzykliwe tytuły, przesadzające opinie, krzywdzące epitet.

Wytwarza to nastrój, budzi „bohaterów” w rodzaju Trzmielewskiego..

Tymczasem rozprawa wykazała, że ś. p. Linde dopuścił się tylko „przekroczenia władzy”, że działał w dobrej wierze, że sam nieetykalnie nie dorobił, ale stracił wszystko.

„Przekroczenie” to w bytym zarborze austriackim byłoby karane tylko dyscyplinarnie, w Warszawie odpowiadał przed sądem.

Za wielkie powstało — jak się okazuje — „larum” dookoła sprawy Lindego.

Nie winię nikogo, nie podsuwam złych inencji kolegom po piórze, ale raz głód sensacji, czasem nieopatrzność w naszej pracy nerwowej może wywołać nieobliczalne następstwa.

Musimy wyteżać sily i w poczuciu odpowiedzialności każde...

Oto morał dla prasy...

Zapisujcie się do Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Kurjer przemyski.

(Od naszego korespondenta).

Przemyśl, 21 kwietnia.

Poszedł p. Fiszer — kto przyjdzie po nim — jako inspektor szkolny. Sygnalizowane przez nas niedawno przeniesienie inspektora szkolnego p. Karola Fiszera, jest faktem dokonany. Obejmuje on bowiem stanowisko wizytatora w kuratorjum okręgu szkolnego w Lublinie. Wraz z nim schodzi z tutejszej widowni jednostka, która nie cieszyła się zbytnio sympatjami sfer nauczycielskich.

Na opróżnioną posadę inspektorską mają apetyt rozmaici kandydaci — z bliska i z daleka. Najpoważniejsze szanse ma na razie **profesor gimnazjalny**, sumienny działacz na niwie... prawicowej.

Zabawa we — faszyzm. Propaganda faszystowska na gruncie przemyskim prowadzona jest intensywnie w kółkach i na zebraniach poufnych a ponadto odezwaniami i

świeżo rozpowszechnionym organem „Faszysta Polski”. Ideologia faszystowska żywo oddziaływała na wyobraźnię młodzieży szkół średnich oraz rękodzielniczej. Starsza brać odnosi się do tego kierunku ze zrozumiałym sceptycyzmem, traktując całą propagandę jako zabawę młodzieży.

Epilog — podwójnej buchalterii za międzymiastowe rozmowy telef. Zawieszony w urzędowaniu kontrolor pocztowy p. M—sz. który w dziale opłat za telefoniczne rozmowy międzymiastowe popełnił nieprawidłowości — nie wrócił już do czynnej służby. Komisyjne dochodzenia przeprowadzone przez delegata lwowskiej dyrekcji poczty i telegrafu użyteczność zostały popelnione nadużycia, przeważnie ze **szkodą abonentów**, podczas gdy straty skarbu pocztowego są nieznaczne.

Groźba strajku 4 milionów górników angielskich.

Londyn, (Tel. wł.) W r. z. właściciele kopalń oświadczyli, iż bez obniżenia płac górników węgla angielski jako zbyt drogi nie może konkurować z produkcją zagraniczną. Wówczas rząd angielski zażądał strajk górników w ten sposób, że dopłacił właścicielom kopalń różnicę powstałą z nieobniżonych płac górników. Dnia 1. maja br., upływa termin zobowiązań rządu — Skarb Państwa nie może dalej wypłacać różnicy właścicielom kopalń. Premier Baldwin konferuje z delegatami właścicieli kopalń i organizacji górników. Jeżeli nie dojdzie do jakiegoś porozumienia, wybuchnie 1. maja br. strajk 4 milionów górników węglowych a dodać należy, że już obecnie liczba bezrobotnych w Anglii wynosi około 2 miliony.

Prezes i sekretarze federacji górników udali się namiędzynarodowy kongres górników celem uzyskania zapewnienia, że w razie strajku

angielskich górników węglowych nie dostanie się do Anglii ani jeden transport węgla zagranicznego i że górnicy innych krajów nie dopuszczą do tego.

Londyn, 21 kwietnia. (Pat) Komitet londyński reprezentujący 17 syndykatów i mechaników konstruktorów zwrócił się do robotników mechaników zrzeszonych w związkach zawodowych z żądaniem wypowiedzenia się w drodze referendum za lub przeciw strajkowi.

MORD LITEWSKI.

Wilno, (Tel. wł.)

Ofiarą zemsty litewskich straży granicznych padł 19. bm. działacz społeczny na terenie Suwalszczyzny **Feliks Pilawski**, porucznik rezerwy inwalida osadnik wojskowy.

Pilawski powracając do domu został napadnięty przez litewskich żołnierzy i zastrzelony.

Złodzieje publiczni opanowali wszystkie ziemie.

Oszustwa milionowe w Poznaniu.

Poznań, (Tel. wł.)

Komisja minist. badała od 6 tygodni nadużycia, wykryte w poznańskiej kolejowej kasie emerytalnej dla robotników b. dzielnicy pruskiej.

Zarząd kasy mieści się w Poznaniu. Prokuratorja na posiedzeniu urzędników rewizji poleciła aresztować przewodniczącego zarządu kasy **Oswalda Filingera** i zastępcę szefa wydziału osobowego

dyrekcji kolei w Poznaniu **Mieczysław Szymański**. Rewizja dokonana u szefa prezydium dyrekcji kolei **Milkowskiego** i u aresztowanych wykazała nadużycia w kasie emerytalnej, które obliczają na miliony. Wysłano z Warszawy drugą specjalną komisję do Poznania, która przeprowadza obecnie rewizję ksiąg kasowych. Wynik śledztwa oczekiwany dopiero za kilka miesięcy.

Kurjer literacki.

POTRZEBNA I POŻYTECZNA KSIĄŻKA.

Teodor Wierzbowski. Podręcznik dla studiów archiwalnych. Wyd. drugie zmienione i rozszerzone przez **Kazimierza Tyszkowskiego** i **Bronisława Włodarskiego**. Wydała Książnica-Atlas, Lwów-Warszawa 1926. str. VIII 253.

Lwów, 22 kwietnia.

Od wielu już lat dla historyków, archiwistów, bibliotekarzy, i studiującej młodzieży, dużym utrudnieniem w ich pracach naukowych był brak podręcznika dla studiów archiwalnych. W r. 1908 po raz pierwszy pojawiło się **Vademecum** prof. **Wierzbowskiego** i ze względu na wielką użyteczność zostało szybko wyczerpane. Od tego czasu nauka historyczna rozwinęła się ogromnie, a w metodach prac zaszły poważne zmiany. Tem dotkliwiej dawała się odczuć potrzeba nowego wydania **Vademecum**. Podjęli się tego wydania pp. **Tyszkowski** i **Włodarski** i wykonali je z dużym nakładem pracy i wielką sumiennością naukową.

Z drugiego wydania usunięto usterki nieużyteczne, jak niekompletny słowniczek łacińsko-polski, i wykaz skrótów paleograficznych. Natomiast w części kalendarzowej wydawcy sprawdzili i uzupełnili daty i spisy świętych, dodając objaśnienie jak należy korzystać z tablic

chronologicznych, których ilość została znacznie powiększoną. Dołączyli także kalendarz mahometanowski.

Szczególnie użyteczne są wykazy papieży i panujących tych krajów, z którymi Polska pozostawała w jakichkolwiek stosunkach. Dalej znajdujemy porządek senatorów ustanowiony na sejmie 1569, spis wydawnictw zawierających wykazy dygnitarzy świeckich i duchownych, oraz urzędników, zestawienie krolewstw, zjazdów, archiw zjazdów generalnych, sejmików i sejmów, synodów prowincjonalnych, wykaz województw, biskupstw. Tablice metrologiczno-numizmatyczne, zestawienie z nadzwyczajną starannością dr. **Kaz. Sochaniewicz**, który oparł zwłaszcza w części metrologicznej na rezultatach własnych badań. W zakończeniu skorowidz ważniejszych zbiorów bibl. polsk. Staranne opracowanie, nadzwyczaj umiejętnie dobranie i rozsegregowanie materiału, czyni z tej książki niezbędnego pomocnika przy wszelkiej pracy historycznej, — czy to naukowej w archiwach czy też nauczycielskiej w szkole, każdemu zaś czytelnikowi dzieł historycznych odda ogromną przysługę, gdyż znajdzie w niej zapomniane nazwiska, czy daty, ułatwi zorientowanie się w powikłanej częstokroć chronologii wydarzeń.

Dr. **Zdzisław Stroński**.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego” z 23 4 1926.

Z Teatru Małego.

(„To był tylko sen”, komedia w 3 aktach L. Schmidta).

Lwów, 22 kwietnia.

Najmilszą niespodzianką ostatniej premiery Teatru Małego było to, że wbrew oczekiwaniom ciężkiej farsy niemieckiej, o czem zdawało się mówić nazwisko autora, **ujrzeliśmy przemilę, subtelną komedię**, której nie powstydziliby się żaden ze współczesnych komedjopisarzy francuskich. Jest w tej rozkosznej awanturze majowej tyle **linezji, taktu pisarskiego i subtelnego ujęcia całości**, że słucha się jej z najwyższym zadowoleniem i śmieje się tymi beztróskim śmiechem, jaki wywołuje zadowolenie z życia i jego kuszący czar, macący krew w żyłach najnoblejszym nawet żoncem i poprawnym mężom.

Wszystko w tej komedji jest **echem jedynej nocy majowej**, w czasie której, wskutek zbiegu szczęśliwych okoliczności, żona dostaje się w objęcia przyjaciela męża, a mąż tuli do siebie żonę znajomego profesora. Tragedji z tego nie będzie, bo ostatecznie nic tak bardzo

źródło się nie stało, a to że profesor podaje o rozwód, jest znowu szczęśliwym rozwiązaniem bardzo niestosownego małżeństwa, które już dawno nudziło się z sobą i jedno drugiemu przeszkadzało. **Poin-ta komizmu** polega na dowcipnej interpretacji snu, jakim chce usprawiedliwić żar zakazanych pocałunków żona architekta. A kiedy wreszcie przyzna się, że to była rzeczywistość i to nawet... rozkoszna, mąż znowu miłe uwierzy. Nie, nie! To niemożliwe, to istotnie był **sen tylko**, wyczarowany blaskiem nocy majowej, zapachem kwiatów i pieśnią słowika.

O rozkosznym, dobrej nocy majowej! **Lothar Schmidt** okazał się doskonałym majstrem w rozwiązaniu dość miłego konfliktu i stworzył **naprawdę ładną, wartościową komedię**, w której niema ani jednego brutalnego dowcipu, ani jednej sytuacji zbyt drastycznej, ani jednego nawet... zbytecznego pocałunku! Tyle tylko, ile potrzeba, by było ładnie, subtelnie i przypominało niejeden takie perypetie majowe w naszym życiu.

Idealnych wykonawców miała ta komedia na scenie Teatru Małego. **Było to jedno z najpiękniejszych i najlepiej wyreżyserowanych przed-**

stawień, jakie nam dał dyr. **Czarnowski**.

Ordon - Sosnowska nie grała, lecz żyła na scenie, była istotnie kwiatem, który przecież nie zawinił, iż stłodyczył swą i pięknoscą zwabił i opętał matkę, a kiedy wreszcie przebudziła się z tego rozkosznego „snu”, całowała tak serdecznie tego co się stało, że aż dziw, iż ten matkę... znowu jej nie całował. **Jej gra to wykwit subtelnosci, rasowego kunsztu aktorskiego i czarującej bezpośredniości**. — **Dyr. Czarnowski** stworzył kapitalną postać męża, któremu zdarzył się mały „przypadek” w cudzej sypialni i który potem dirży o utratę żony. **Akt drugi był popisem jego świetnej gry i rozśmieszał do łez rozba-wioną widownię**. Mimika twarzy dyr. Czarnowskiego zasługuje na specjalne podkreślenie. Cała jego gra w tym akcie oparta jest na tej mimice i na **pierwszorzędnych walorach skupionej nieprzeszarżowanej gry**. Słowa dużego uznania należą się **Heiskiemu - Kowalskiemu** za świetnie opracowaną rolę profesora, za jednolite jej ujęcie i powściągliwą plastykę. **Rygiel** był bardzo dobrą amatorem cudzych stłodyczy.

Zastępca.

Przebieg przesilenia rządowego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

P. P. S. obrażona

wyklucza możliwość swego powrotu do koalicji.

Warszawa, 21 kwietnia. Zapytany o stanowisko P. P. S. w sprawie wysuniętej koncepcji „odbudowy koalicji“, pos. Barlicki oświadczył Waszemu korespondentowi, co następuje:

„Jesteśmy stronictwem za poważnym i zbyt się szanujemy, abyśmy mieli obecnie wracać do ko-

alicji po dwukrotnym udzieleniu satysfakcji p. Zdziechowskiemu, którego rządu w ministerstwie skarbu uważamy za nieszczęście dla kraju i który mógł się w pewnym momencie przyczynić do wywołania katastrofy. Próby wciągnięcia nas ponownie do rządu koalicyjnego nie znajdujemy przychylnego oddźwięku“.

Socjaliści grożą najostrożniejszą opozycją

i dążą do natychmiastowego wywołania przesilenia rządowego

Po powrocie posłów Marka i Niedziałkowskiego z Belwederu, wydał klub P. P. S. komunikat treści następującej:

„Posłowie tow. tow. Marek i Niedziałkowski, otrzymali dziś zaproszenie na godzinę 6 popołudniu do p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

P. Prezydent Rzplitej wygłosił dłuższe przemówienie, przedstawiając motywy, które skłoniły go do nieprzyjęcia dymisji gabinetu. P. Prezydent miał nadzieję, że p. Skrzyńskiemu uda się utrzymać koalicję rządową, a nawet ją rozszerzyć i nie chce, aby przed 1 maja r. b. zapanował stan „ex lex“, bez możliwości wniesienia i uchwalenia budżetu.

P. Prezydent podkreślił z naciskiem, że w żadnym wypadku nie zamierza stabilizować obecnego gabinetu bez udziału socjalistów i że decyzją swoją w najmniejszej mierze nie chciał wywołać wrażenia, jakoby wystąpienie przedstawicieli P. P. S. z rządu w niczem nie zmie-

niło położenia politycznego.

Pos. dr. Marek zwrócił uwagę p. Prezydenta Rzplitej, że decyzja jego, łamiąc zwyczaj parlamentarne, przez pozostawienie przy władzy gabinetu kadłubowego i niezmiennie zaostrza sytuację polityczną, stwarzając w społeczeństwie wrażenie powrotu do koncepcji Chjeno-Piasta. P. P. S. w razie pozostawiania tego rządu przy władzy, byłaby zmuszona do przejścia do najostrożniejszej opozycji.

Stan taki pogłębia walkę polityczną wewnątrz kraju, na zewnątrz zaś stawia pod znakiem zapytania politykę zagraniczną p. Skrzyńskiego, który uważa za możliwe pozostawanie na czele gabinetu kadłubowego bez poparcia stronictwa, które na terenie zagranicznym z nim najściślej współdziałało. Pos. Niedziałkowski przyłączył się do wywodów pos. dra Marka. Po złożeniu sprawozdania przez obu posłów socjalistycznych prezydium klubu zwołało plenarne zebranie.“

Trzeźwy pogląd p. Witosa.

„Niema potrzeby dymisji gabinetu“.

Korespondent Wasz miał sposobność rozmawiania dziś przez czas dłuższy z prezesem „Piasta“, p. Witosem, na temat wytworzonej sytuacji.

P. Witos wypowiedział swe przekonanie, że ustąpienie socjalistów z rządu nie stwarza konieczności dymisji całego gabinetu. Albowiem przy tworzeniu rządu nie było takiej klauzuli, któraby to zastrzegła, że z chwilą wystąpienia socjalistów z rządu gabinet podaje

się do dymisji.

P. Witos oświadczył dalej, iż nie widzi potrzeby dymisji gabinetu, albowiem rząd parlamentarny dysponuje większością w Sejmie, co jest w zupełności zgodne ze zwyczajami politycznymi.

Trudności istnieją dziś nie na terenie parlamentarnym, lecz w kraju. Dlatego p. Witos uważa podanie się p. Skrzyńskiego do dymisji za niewskazane i niecelowe.

Przesilenie rządowe formalnie zlikwidowane.

Uzupełniony gabinet p. Skrzyńskiego zarządza od Sejmu votum zaufania.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 kwietnia.

Wobec wystąpienia reprezentantów P. P. S. z rządu aktualną stała się sprawa uzupełnienia gabinetu.

W kołach rządowych uważają, że wobec nieprzyjęcia przez Prezydenta Rzplitej dymisji gabinetu. —

przesilenie uważać należy formalnie za zlikwidowane.

Premier Skrzyński będzie więc miał obecnie dość czasu na dobranie sobie do gabinetu odpowiednich współpracowników. Los w ten sposób uzupełnionego gabinetu będzie już zależał od Sejmu.

Minister Zdziechowski będzie bronił swego programu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 kwietnia.

Już po posiedzeniu Rady Ministrów Wasz korespondent rozmawiał z min. Zdziechowskim, który oświadczył, że jest pewny przeprowadzenia równowagi budżetowej i będzie walczył o przeprowadzenie

swego programu.

Na uwagę Waszego korespondenta, że program socjalistyczny jest jeszcze aktualny, albowiem socjaliści wezwani zostali do Belwederu, oświadczył p. Zdziechowski, że nie mu o tem nie wiadomo.

Stanowisko stronnictw wobec zagadnienia rządowego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 kwietnia.

N. P. R. NA ROZDROŻU.

Punktem ciężkości utrzymania rządu jest stanowisko N. P. R. Klub N. P. R. obradował dziś i powziął uchwałę dążącą do wyjaśnienia sytuacji w jak najkrótszym czasie.

Celem ustalenia dokładnego programu działania i stosunku do innych ugrupowań politycznych postanowiono zwrócić się do władz stronnictwa z prośbą o najrychlejsze zwołanie Rady Naczelnej.

Merytorycznie komunikat, wydany po posiedzeniu klubu N. P. R., stwierdza, że „klub — nie podzielać zapatrywań socjalistów na sprawę programu gospodarczego — stwierdza jednak, iż w związku z ustąpieniem posłów socjalistycznych z rządu powinna nastąpić dymisja całego gabinetu. Jednakowoż, ocenając obecne poważne położenie Państwa, klub N. P. R. nie może przejść do porządku dziennego nad motywami P. Prezydenta Rzplitej, które nakazywały mu dymisję gabinetu nie przyjąć“.

STRONNICTWO CHŁOPSKE ZA WSPÓLNĄ AKCJĄ LEWICY.

Klub Stronnictwa Chłopskiego powziął uchwałę, zwrócenia się do

prezydjów wszystkich klubów lewicy sejmowej celem wysłania wspólnej delegacji do Belwederu. Delegacja miałaby przedstawić p. Prezydentowi Rzeczypospolitej „jakić mielibyśmy bezpieczeństwo zagraża Państwu w razie pozostawienia przy władzy gabinetu kadłubowego, zwłaszcza przy obecnej sytuacji w kraju“.

WYZWOLENIE PRZECIW ZASADZIE KOALICJI.

Wyzwolenie powzięło uchwałę stwierdzającą, że najbardziej pożądanym dla kraju byłoby w chwili obecnej stworzenie rządu o charakterze demokratycznym. Wyzwolenie uważa za szkodliwe wszelkie próby podtrzymania koalicji „jako typowej formy bezwładnego, bezgranicznego ustępstwa, międzypartyjnych sporów i tolerancji nadużyć“.

CH-D PRZECIW PRZESIENIU.

Chrześcijańska Demokracja wydała komunikat stwierdzający, że uważa przesilenie rządowe jako szkodliwe dla kraju, oraz że rząd silny i zdecydowany, złożony z ludzi odpowiednio dobranych mógłby wprowadzić Państwo z obecnej ciężkiej sytuacji.

Sprawa powrotu Marsz. Piłsudskiego do armji odroczonea.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 kwietnia.

W związku ze sprawą reorganizacji najwyższych władz wojskowych, od dłuższego już czasu była postanowiona konferencja między p. Prezydentem Rzplitej, Wojciechowskim, Marsz. Piłsudskim, Premierem Skrzyńskim i Min. Żeligowskim.

Konferencja ta doszła dziś do skutku. Marsz. Piłsudski przybył do Belwederu w towarzystwie gen. Żeligowskiego. Konferencja była poświęcona wyłącznie sprawom wojskowym z wykluczeniem spraw

politycznych. W toku konferencji p. premier Skrzyński opuścił Belweder. W wyniku tej konferencji Marsz. Piłsudski oświadczył, że nie będzie traktować poważnie spraw wojskowych, dopóki nie nastąpi wycofanie z Sejmu projektu rządowego o organizacji najwyższych władz wojskowych.

Wobec tego, sprawę powrotu Marsz. Piłsudskiego do armji — co było oczekiwane w dniach najbliższych, należy uważać jako w tej chwili nieaktualną.

Sprawa gen. Rozwadowskiego i J. Hallera

oddana sądowi honorowemu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 kwietnia.

W sprawie zarzutów, postawionych gen. Józefowi Hallerowi i Rozwadowskiemu, p. minister spraw wojskowych gen. Żeligowski przedłożył wyniki badań komisji, której przewodniczył gen. Pogorzelski, generałskiemu sądowi honorowemu.

Skład sądu honorowego dla generałów przedstawia się, jak następuje:

Urządzący przewodniczący gen. Sosnkowski, członkowie generałowie: Dzierżanowski, Kessler, Pogorzelski, Szpakowski, Stan. Wróblewski i Małachowski.

Gen. Małachowski wchodzi w skład sądu jako pierwszy zastępca, w miejsce stałego przewodniczącego gen. Szeptyckiego, który ze względów proceduralnych, a to nie ukończonej sprawy sądowej o pojedynkę z red. Stępczyńskim (od wyroku uwalniającego prokuratora wniósł sprzeciw), nie może wchodzić w skład sądu honorowego.

Generalski sąd honorowy wydelegował komisję z dwóch człon-

ków, którzy zbadać mają akta, przedstawione przez komisję gen. Pogorzelskiego, a następnie przedłożyć wniosek na wszczęcie lub umorzenie postępowania honorowego. —

Procedura oficerskich sądów honorowych przewiduje uwolnienie od winy lub wymiar kary trzech rodzajów, a to: nagana, ostra nagana i wykluczenie z armji.

DODATKOWY UKŁAD HANDLOWY POLSKO-CZESKI.

Praga, 21. 4. (PAT.) Dziś wieczorem podpisano tu dodatkowy układ do umowy handlowej czechosłowacko-polskiej, regulujący sprawy celne, kontyngentowe i naftowe.

ROKOWANIA Z ABD-EL-KRIMEM.

Udźda, 21. 4. (PAT.) Dziś o godzinie 16 odbyło się w El Alun ponowne spotkanie delegacji francuskiej i hiszpańskiej z delegatami rifeńskimi. Delegaci francusko-hiszpańscy zdecydowali się zakończyć dziś preliminarja w sprawie zawieszenia broni.



Specjał nad specjały tanim kosztem,

to delikatny **budyń Oetkera**. Przyrządza się go łatwo z mlekiem, masłem i cukrem (dowolnie także z 1 fajkiem); jest niezwykle tani, a paczka starczy na 4-6 osób. — Podany z sokiem malinowym, świeżymi owocami lub konfiturami jest **budyń Oetkera** cennym uzupełnieniem obiadu lub kolacji i pozwala oszczędzać na czemś innym.

Otrzymał go można we wszystkich sklepach tylko w oryginalnym opakowaniu nigdy luzno, ze znakiem ochronnym „Oetkera Jasna Głowa“. Równocześnie należy żądać bezpłatnej książeczki z wszystkimi przepisami Oetkera; w razie wyczerpania przesyła ją bezpłatnie.

Dr. A. Oetker, Oliwa.



Zastępca: **D. I. WOLFRAM, Lwów, ul. Stryjska 20. Tel. 2137.**

1683

Czechosłowackie Państwowe Kąpiele Radowe St. Jachymów

koto Karlsbadu



Światowe radioaktywne ciepłe źródło. ŁAZIENKI-PAWINON do oświetlania PROMIENIAMI RADU. **RADIUM - PALACE - HOTEL** z własnym oddziałem kąpiel radowych. HOTEL „MIRACLE“ (Dependance).

350 pokoi. Najmodniejszy komfort. Najlepsze wyniki przy chorobach: nerwowych i mleczka pacierzowego, również leczy się Ischias, Neurastenię, Reumatyzm, Astmę, osłabienie organizmów i t. p. Romantyczno górsko okolice. Dwa razy dziennie autobusowo połączenie z Karlsbadem. Po obiedzie i wieczorem koncerta. Five o'clock. Tańce. 1678 Otwarty przez cały rok. Główny sezon od 1 maja. Informacji udziela: Zarząd państwowych kąpiel lub J. URBAN, RADIUM-PALACE-HOTEL, St. JOACHIMSTAL k. Karlsbadu.

ZDROJOWISKO SOLANKI w INOWROCŁAWIU

siłą leczniczą nie ustępują w niczem pokrewnym zakładom zagranicznym. Najsilniejsze jodobromowe kąpiele solankowe z ługiem, kąpiele węglkowe borowinowe, hydrotacyjne i słoneczne. Borowinę kąpielową czerpie się z błot miejskich, zawierających w wielkiej ilości związki żelaziste i sole surowe. Kąpiele solankowe, oddzielne dla mężczyzn i kobiet, zaopatrzone w natryski i rozmaite przyrządy do gimnastyki. Urządzenia kąpielowe odpowiadają w zupełności nowoczesnym wymaganiom. Solankowe kąpiele inowrocławskie w skazane są we wszystkich cierpieniach w których kąpiele solankowych wogóle się używa. Przedewszystkiem zabach skórnych, chorobach kości, stawów, ocz, przy porażeniach i nerwobólach. Szczególnie korzystny wpływ wywierają kąpiele przy chorobach błony płucnej i brzusznej, przy chorobach narządu oddechowego i serca, zwłaszcza we formie kąpiel naheimejskich. Sezon kąpielowy trwa od 1 maja do końca września. Zakład będący własnością miejską i przez władze miejskie kontrolowany, obecnie jest znacznie powiększony i zmodernizowany. Ceny umiarkowane. 1367

ZARZĄD SOLANEK, TEL. 329

Pokrywanie, naprawę i lakierowanie dachów solidnie po cenach najniższych w pracowni blacharskiej A. SŁAWIKA, Ossolińskich 8.

ROWERY, GRAMOFONY i MASZYNY DO SZYCIA przyjmuje do naprawy po cenach niskich **JAKOB ROSENMANN, LWÓW AKADEMICKA 26.** Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotnie. Telefon 19-61. 1445

Telef. 17-25! **Spiesz Czytelniku** Telef. 17-25! Po gramofony zagr. z tubami i bez tub oraz płyty gramofonowe kraj. i zagr. ostatnio nowości, bo potaniały we firmie: **MALWINA ROSENMANN** przedtem Immerglück Jagiellońska 17. 1539

Ważne dla ogrodów warzywnych i owocowych! Oferty na mieszanki nawozów sztucznych pod warzywa i drzewa owocowe, zawierające wszystkie sole odżywcze w odpowiedniej proporcji wysyła z tabelą rozsięwu na różne gatunki

„Superfosfat“ **Fabryki nawozów sztucznych JÓZEFA i KAROLA TOWARNICKICH,** Wróbliek szlachecki p. loco. Sprzedaż na Lwów i okolice u firm „WIOSNA“ Lwów — Rutowskiego 1, Krzyżewski & Franck — Zimorowicza 1. Tam do nabycia mieszanki na kwiaty doniczkowe i balkonowe. 1679

DRUKARNIA POLSKA

Lwów ul. Chorążczyzny 17. Tel. 29-19, doskonale wyposażona wykonywa wszelkie prace w zakresie drukarstwa wchodzące szybko, starannie i tanio!

Asfaltowania i pokrycia dachowe wszelkiego rodzaju WYKONUJĄ **Horszowski i Ska** Skład materiałów budowlanych 1526 LWÓW, UL. BOURLARDA 3. — Telef. 17-64.

ZMIANA LOKALU!

Zaszczytnie znana artystyczna galanteryjna i nakładowa **Introligatornia M. KRZYWIECKIEGO** przeniesiona na ul. Piekarską 1 c. (gmach Zakładu Pensyjnego). 1713

ZĘŚCI SKŁADOWE

DO SAMOCHODÓW OSOBOWYCH i CIĘŻAROWYCH jak: bloki dyferen. sprzęgła, wały korbowe, korbowody, tłoki, tryby, pierścienie, koła, łożyska kulkowe i naciskowe i t. d. w największym wyborze poleca ze składu po cenach konkurencyjnych **„SKA“ SP. Z OGR. ODP.** Lwów, Wałowa 11 A. 1358

Nauka i wychowanie.

ZDOLNEGO korepetytora dla ucznia 4 kl. norm. w celu przygotowania go do egzaminu wstępnego poszukuje się od zaraz. Zgłoszenia: Rubin, Kingi 1. 4. p. Wymagana gwarancja. 1693

STENOGRAFIJ wyczuca wszystkich bezpłatnie, listownie Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. 1351

UDZIELAM lekcji gry na fortepianie w domu lub prywatnie. Dla dorosłych i dzieci ułatwioną metodą. Listy do Adm. pod „Muzyka“

Posady i prace.

DROGUERZYSTA oraz farbowiec, Polak lat 45, praktyka lat 30, wyrabia wszelkie kosmetyczne rzeczy, poszukuje posady do droguerji lub laboratorium tu lub na wyjazd. Posiada świetne świadectwa. Adres taskawie do pani Krochmalukowej dla „Droguerzysty“, Głęboka 18. 1705

Kupno i sprzedaż.

FORTEPIANY i pianina okazują zawsze na składzie, Kaim i Syn, Kopernika 16. Tel. 20-45. 1478

PRACOWNIA ABAŻURÓW Pańska 6, poleca się. 1366

FORTEPIAN wysokiej jakości, modny, piękny, sprzedam gotówką. Kopernika 26 parter-oficyny. Sklepiarski. 1671

Matrymonialne.

SCHADCHEN mający stosunki w najlepszych sferach towarzyskich poszukiwany. Zgłoszenia pod „MZM“ do biura „Ruch“ Kraków, Szczepańska 9. 1711

Kim jesteś ?

Światowej sławy psycho-grafolog **SZYLLER-SZKOLNIK** opowie Ci, kim jesteś, kim być możesz? Nadeślij charakter piama swój, lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Analizę wysyłasz po otrzymaniu 3 złotych (można znaczkami pocztowymi). Osobiście przyjmuję od 12-7. Protokoły, odczepy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy. Warszawa. Psycho-Gratolog, **SZYLLER-SZKOLNIK**, Piękna 95-9. 1617

Różne.

DOMIESZKANIA maluje gustownie podług najnowszych wzorów zagranicznych i miejscowych dla P.T. Urzędników i Oficerów na 3 miesięczne raty, najtaniej. Firma **I. M. Leichter** znany Kłafien, malarz pokojowy i dekoracyjny, Lwów Sieniawska 12 a. l. p. 610

STARANNIE i tanio przepisuje na maszynie. Zgłoszenia do Adm. „Kurjera Lw.“ pod „Szybkość“. 1334-5

Mieszkania.

3-4 POKOJOWE mieszkanie, okolica Pańskiej, Halickiej, w śródmieściu poszukiwane. Złozszenia pod „R. D.“ do admin. „Kurjera Lw.“ 1329-5

DUZY frontowy pokój do wynajęcia od 1 maja br. Grunwaldzka 9. II. p. na prawo. 1677



FORTEPIAN w dobrym stanie o dźwięcznym tonie sprzedam tanio Chorążczyzna 5. parter. 1714

KUCHARKE samodzielnie bardzo dobrze gotującą poszukuję zaraz. Tylko dłuższe bardzo dobrze polecione świadectwa. — Dziedzicowa Długosza 11. 1715

Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Czytajcie! **LOT POLSKI** Popierajcie! Miesięcznik poświęcony sprawom żeglugi powietrznej Ogłoszenia w „Locie Polskim“ mają wielką siłę atrakcyjną. Redakcja: **W A R S Z A W A**, Zamek. Lwów, Komitet wojewódzki.

Wany ogłoszeń: Za wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr, Nadesłane i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar“ 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Nakładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński. Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19, pod zarz. Z Kiebusiewicza.